
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ 

БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бузулук

О введении режима повышенной
готовности на территории муниципального 
образования Бузулукский район
Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона 
Оренбургской области от 28 февраля 2022 года № 235/90-VII-O3 «О 
регулировании отдельных вопросов в области защиты населения и территорий 
Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Оренбургской области от 30 
ноября 2009 года № 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской 
территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь 
статьей 24 Устава муниципального образования Бузулукский район 
Оренбургской области и связи с комплексом неблагоприятных 
метеорологических явлений, прогнозируемых на территории муниципального 
образования Бузулукский район (осадки в виде снега, ветер), в целях 
обеспечения безопасности населения муниципального образования 
Бузулукский район Оренбургской области, сохранности материальных 
ценностей, снижения ущерба и потерь от возможных чрезвычайных ситуаций

п о с т а н о в л я ю :

1. Ввести с 10 ч. 00 мин. 07 февраля 2024 года до особого распоряжения 
на территории муниципального образования Бузулукский район 
Оренбургской области режим повышенной готовности для органов 
управления и сил Бузулукского районного звена Оренбургской



территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Объявить территорию в пределах административных границ 
муниципального образования Бузулукский район Оренбургской области 
зоной угрозы возникновения чрезвычайной ситуации (далее -  ЧС).

3. Установить местный уровень реагирования органов управления и сил 
Бузулукского районного звена Оренбургской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

4. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы Бузулукского 
района (далее -  ЕДДС) (Черных И.Н.):

4.1 Осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органом 
управления и силам Бузулукского районного звена Оренбургской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  БРМЗ ОТП 
РСЧС), принять меры по усилению контроля за обстановкой на территории 
муниципального образования Бузулукский район Оренбургской области, 
проведению мониторинга опасных природных явлений с целью 
своевременного прогнозирования возникновения ЧС, обеспечит
информировании населения Бузулукского района о мерах по предупреждению 
возникновения ЧС.

4.2. Основные усилия сосредоточить на обеспечении готовности к 
проведению аварийно-спасательных работ по первоочередному
жизнеобеспечению населения.

6. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по 
предупреждению и ликвидации возможных ЧС на объектах и коммуникациях 
жизнеобеспечения, связанных с опасными природными явлениями, первого 
заместителя главы администрации района по оперативному управлению 
Евсюкова А.Н.

7. Рекомендовать:
7.1. Руководителям организаций всех форм собственности и 

ведомственной принадлежности, осуществляющим свою деятельность на 
территории муниципального образования Бузулукский район Оренбургской 
области:

- ввести при необходимости круглосуточное дежурство руководителей 
и должностных лиц на стационарных пунктах управления, усилить дежурные 
аварийно-восстановительные бригады;

- обеспечить незамедлительную передачу сведений о возникших 
нештатных ситуациях в ЕДДС Бузулукского района;

- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

- привести силы и средства в готовность к реагированию на 
чрезвычайные ситуации, формированию оперативных групп и организации 
выдвижения их в предполагаемые районы действий;



- быть в готовности выделить необходимые силы и средства по запросу 
в распоряжение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бузулукского района;

- восполнять при необходимости резервы материальных ресурсов, 
созданные для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- проверить готовность системы дублирующих, автономных источников 
энергоснабжения;

- проверить готовность к работе систем мониторинга.
7.2. Бузулукскому РЭС Западного филиала ПАО «МРСК-Волги 

«Оренбургэнерго» (Долгих А.Н.), Колтубановскому районному участку 
электрических сетей, КЭС Бузулукского района АО «Г азпром 
газораспределения Оренбург» (Мурзаков Е.М.) начальнику районному 
участку электрических сетей филиала Бузулукские КЭС - Колтубановский 
РУЭС Прокопенко Д.В., МУП ЖКХ Бузулукского района, в режиме 
повышенной готовности принять меры по безопасному бесперебойному 
функционированию объектов газового, электрического хозяйства и 
водоснабжения жилых, домов и квартир на территории муниципального 
образования Бузулукский район.

7.3. ГУП «Оренбургремдорстрой» Бузулукское ДУ (Старков С.В.), 
прорабу ООО «Автодоринижиниринг» Михееву С.А.:

-обеспечить выполнение мероприятий по организации безопасного 
движения на обслуживаемых участках дорог;

- своевременно осуществлять мониторинг дорожных условий и 
информировать ЕДДС о всех происшествиях на автомобильных дорогах.

- проводить своевременную очистку (обработку) дорожного покрытия, 
при необходимости предусмотреть увеличение численности снегоуборочной 
техники.

7.4. 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области (Ошкин 
Н.Н.) обеспечить готовность подведомственных сил и средств для 
своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, 
выполнению спасательных и других неотложных работ.

7.5. Начальнику МО МВД России «Бузулукский» Гуляну Г.М. провести 
мероприятия по обеспечению общественного порядка, безопасности 
дорожного движения.

7.6. Главам сельпоссоветов:
- обеспечить готовность к реагированию при авариях на объектах 

жизнеобеспечения;
обеспечить работоспособность источников наружного 

противопожарного водоснабжения;
- незамедлительно информировать население, руководителей объектов 

экономики, лечебных учреждений о создавшейся обстановке и мерах 
безопасности;

- обеспечить круглосуточную боеготовность добровольных пожарных 
команд, оснастить их пожарно-техническим вооружением и инвентарем, 
огнетушащими веществами и горюче-смазочными материалами;



- обеспечить постоянную готовность использования для целей 
пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, реки);

8. Заместителю главы администрации района по социальным вопросам - 
председателю эвакуационной комиссии Успановой Т.С. проверить готовность 
пунктов временного размещения.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Бузулукский район Оренбургской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района по оперативному 
управлению

Глава

Разослано: в дело, Бузулукской межрайонной прокуратуре, ЕДДС 
Бузулукского района, структурным подразделениям администрации района, 
службам БРМЗ ОТП РСЧС и главам сельпоссоветов.


